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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

              Καλλιθέα 19/9/2016  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ           : Α2 

Αριθμός απόφασης: 3144 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 2131604521  
ΦΑΞ                 : 2131604567 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Της παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Α΄ 69). 

γ. Του άρθρου 59 του π.δ. 111/2014 (Α΄ 178) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών».  

δ. Του άρθρου 6 της αριθμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Β΄ 865, 1079 και 1846) Απόφασης του 

Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Ανακαθορισμός της 

εσωτερικής διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων της Γενικής Γραμματείας 

Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών και μετονομασία ορισμένων από αυτές», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ε. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

55/16-1-2014) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδική Διοικητική 

Διαδικασία – Ενδικοφανής προσφυγή), όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει από 1/1/2014 και 

καθορισμός λεπτομερειών για τη λειτουργία της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (πρώην 

Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης) της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, την 

εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων αυτής». 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

 

3.  Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. ΕΞ 1126366/30.08.2016(ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ /01.09.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

3. Την από ................και  με αριθμό πρωτοκόλλου ................ενδικοφανή προσφυγή α) του 

................ ΑΦΜ ................, κατοίκου  ………..οδός ………..και β) ................κατοίκου  …….  κατά 

της υπ΄ αριθ. ................οριστικής πράξης  διορθωτικού προσδιορισμού φόρου  κληρονομιάς  έτους 

γένεσης της φορολογικής υποχρέωσης  1991 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ................και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

4. Την υπ΄ αριθ. …….οριστική πράξη  διορθωτικού προσδιορισμού φόρου  κληρονομιάς  

έτους γένεσης της φορολογικής υποχρέωσης  1991 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ.  ................ της 

οποίας ζητείται η ακύρωση, καθώς και την από  3/12/2007 οικεία έκθεση ελέγχου. 

5. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 
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6. Την  εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2 όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης 

 Επί της από ................ και  με αριθμό πρωτοκόλλου ................ενδικοφανούς προσφυγής 

των α) ................ και β) ................ η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων 

της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 
Με την  υπ΄ αριθ. 1 & 2 /17/3/2016  οριστική πράξη  διορθωτικού προσδιορισμού φόρου  

κληρονομιάς  έτους γένεσης της φορολογικής υποχρέωσης  1991 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ.  

................  επιβλήθηκε σε βάρος των προσφευγόντων  φόρος ποσού  11.197,00 €, πλέον 

8.398,00€  (πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας  75%). 

 Η διαφορά φόρου προέκυψε   μετά την υπ. αρ. ……..εντολή ελέγχου  του Προϊσταμένου της 

αρμόδιας Δ.Ο.Υ συνεπεία της υπ. αρ. ……….απόφασης του Διοικητικού Πρωτοδικείου ……..( 

τμήμα 9ο  Μονομελές- η απόφαση του ανωτέρω Δικαστηρίου εκδόθηκε ύστερα από προσφυγή του 

………..κατά της αρχικής υπ΄ αριθμ. ……..πράξης προσδιορισμού φόρου κληρονομιάς, που είχε 

εκδοθεί από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ…….) η οποία κοινοποιήθηκε  στις 26/3/2015  σύμφωνα 

με την οποία ακυρώνεται  η υπ. αρ. ……..πράξη προσδιορισμού φόρου κληρονομιάς της 

Δ.Ο.Υ………  λόγω μη τήρησης  του δικαιώματος  του άρθρου 20 παρ 2 του Συντάγματος περί 

προηγούμενης ακρόασης και η υπ. αρ. …..πράξη επιβολής προστίμου  λόγω  δεκαετούς 

παραγραφής.   

Στην συνέχεια σε εκτέλεση της υπ’ αριθμ. ………απόφασης του Διοικητικού Πρωτοδικείου 

……(Τμήμα 9ο Μονομελές), η οποία έκανε δεκτή την προσφυγή του…….., ο οποίος κατά τη 

διάρκεια της δίκης απεβίωσε και τη δίκη συνέχισαν στο όνομά του οι νόμιμοι κληρονόμοι – νυν 

προσφεύγοντες, η αρμόδια Δ.Ο.Υ κοινοποίησε νομίμως την 15ην Φεβρουαρίου 2016  στους 

προσφεύγοντες α) κλήση προς ακρόαση (βάσει του άρθρου 20 παρ 2 του Συντάγματος και του 

άρθρου 6 του Ν.2690/99) και β) σημείωμα διαπιστώσεων βάσει του άρθρου 28 Ν 4174/2013 

μαζί με τις προσωρινές πράξεις διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου, προκειμένου, εντός της 

τασσόμενης προθεσμίας, να εκφράσουν αυτοί τις απόψεις τους, είτε προφορικώς, είτε γραπτώς 

προσκομίζοντας τυχόν επιπλέον στοιχεία. 

Μετά την εκπνοή της ως άνω ταχθείσης προθεσμίας,  εκδόθηκε η υπ. αρ. …….την οριστική πράξη 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου κληρονομίας με συνημμένη την έκθεση ελέγχου.  

 Οι προσφεύγοντες με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητούν την ακύρωση της παραπάνω 

οριστική πράξης  διορθωτικού προσδιορισμού προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους : 

1.Λόγω  εκκρεμοδικίας η αρμόδια Δ.Ο.Υ παρατύπως εξέδωσε την κρινόμενη πράξη  . 

2.Η αρμόδια Δ.Ο.Υ  κοινοποίησε πρόσκληση  μαζί με πράξη καταλογισμού  στερώντας το 

δικαίωμα  αντίκρουσης και ακρόασης. 

3.Η  αξίωση του δημοσίου  για επιβολή φόρου έχει  υποπέσει σε παραγραφή  σύμφωνα με 

τα οριζόμενα  του άρθρου 102 Ν Δ. 118/1973  ήδη Ν 2961/2001  σε συνδυασμό  με  την διάταξη 
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του άρθρου 85 του Ν 2676/1999   που ισοδυναμεί με αναδρομική επιβολή φόρου  και αντίκειται  

στο άρθρο 78 παρ 2 του Συντάγματος.  

Επειδή  σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν.Δ 118/1973  όπως κωδικοποιήθηκε και 

ισχύει με τον Ν 2961/2001 επιβάλλεται φόρος στις περιουσίες που αποκτήθηκαν αιτία θανάτου 

,δωρεάς ,γονικής παροχής ή προίκας και στα κέρδη από  λαχεία . 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3  παρ 2 περ. ε)  του Ν 2961/2001 περιουσία που 

υποβάλλεται σε φόρο α) …β)….  ε)  οι μετοχές ,οι ιδρυτικοί  τίτλοι και τα εταιρικά μερίδια των κάθε 

φύσεως εταιρειών που εδρεύουν στην Ελλάδα. Οι τίτλοι και οι αξίες τα εισοδήματα των οποίων 

εισέπραξε ο αποβιώσας ή με τους οποίους πραγματοποίησε οποιεσδήποτε συναλλακτικές πράξεις 

μέσα στο προηγούμενο του θανάτου του έτος καθώς επίσης και το τίμημα από  εκποίηση  

περιουσιακού στοιχείου  που πραγματοποίησε ο κληρονομούμενος  μέσα στην προηγούμενη 

του θανάτου του τριετία προκειμένου για κινητό και μέσα  στην προηγούμενη το πενταετία 

προκειμένου γι ακίνητο θεωρούνται ότι ανήκουν  στην κληρονομιά. Επιτρέπεται η απόδειξη για 

το αντίθετο με κάθε νόμιμο μέσο. 

Ως τίμημα από την εκποίηση του ακινήτου  λαμβάνεται  η αντικειμενική αξία αυτού ή αν πρόκειται 

για ακίνητο που βρίσκεται σε περιοχή όπου δεν εφαρμόζεται το αντικειμενικό σύστημα η αξία 

αυτού  όπως προσδιορίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 9  εφόσον οι αξίες αυτές είναι 

μεγαλύτερες  του τιμήματος που αναγράφεται  στο συμβολαιογραφικό έγγραφο. 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6 του Ν 2961/2001 η φορολογική υποχρέωση 

γεννιέται κατά το χρόνο θανάτου του κληρονομούμενου. 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 9 του Ν 2961/2001 ως αξία των αντικειμένων της χρήσης για τον 

υπολογισμό  του φόρου, λαμβάνεται η αγοραία αξία κατά τον χρόνο γένεσης της φορολογικής 

υποχρέωσης η οποία προσδιορίζεται σύμφωνα με τα όσα ορίζονται  στα άρθρα 10 έως και 18  του 

ιδίου νόμου. 

Επειδή,  σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 81§3 του Ν. 2961/2001όπως αντικαταστάθηκε με 

την παράγραφο Γ.10  του άρθρου 3  του Ν.4254/2014 (ΦΕΚ Α 85/7.4.2014), ορίζεται ότι:  

1. « Ο φόρος βεβαιώνεται με βάση:  

α) τις δηλώσεις που υποβάλλονται,  

β) τις πράξεις των άρθρων 76 και 77, εφόσον παρήλθε άπρακτη η προθεσμία άσκησης 

προσφυγής κατ` αυτών,  

γ) τις νέες εκκαθαρίσεις κατά τα άρθρα 100 και 101,  

δ) τις οριστικές αποφάσεις των διοικητικών δικαστηρίων.  

 
Επειδή Σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 75 παρ. 1 Κ.Δ.Δ. «Η εκκρεμοδικία αρχίζει με την 

κατάθεση της αγωγής και λήγει με τη δημοσίευση της οριστικής απόφασης ή την κατάργηση της 

δίκης».  

Επειδή στη διάταξη του άρθρου 88 Κ.Δ.Δ. ορίζεται «Εφ’ όσον στον Κώδικα δεν ορίζεται ειδικώς 

διαφορετικά, οι προθεσμίες των ενδίκων μέσων, καθώς και η άσκησή τους, δεν έχουν ανασταλτικό 

αποτέλεσμα».  
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Επειδή οι  προσφεύγοντες ισχυρίζονται   ότι λόγω  εκκρεμοδικίας η αρμόδια Δ.Ο.Υ παρατύπως 

εξέδωσε την κρινόμενη πράξη ο ισχυρισμός αυτός   είναι αβάσιμος, δεδομένου ότι η υπ’ αρ. 

................οριστική απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών είναι εκτελεστή, η δε άσκηση 

εφέσεως από πλευράς της Φορολογικής Διοίκησης δεν αναστέλλει την εκτέλεση αυτής. 

Επιπροσθέτως, εκκρεμοδικία δεν υφίσταται, αφού εν προκειμένω έχει εκδοθεί η υπ’ αρ. 

……………οριστική απόφαση του Διοικητικού Πρωτοδικείου………. Κατά συνέπεια, νομίμως η 

Φορολογική Διοίκηση προχώρησε στην έκδοση νέας πράξης κατ’ εκτέλεση της ανωτέρω 

δικαστικής απόφασης. 

Επειδή  σύμφωνα της διατάξεως του άρθρου 28 του Ν 4174/2013 ορίζεται ότι η Φορολογική 

Διοίκηση κοινοποιεί εγγράφως στο φορολογούμενο τα αποτελέσματα του φορολογικού ελέγχου και 

τον προσωρινό διορθωτικό προσδιορισμό του φόρου ο οποίος πρέπει να είναι πλήρως 

αιτιολογημένος. Ο φορολογούμενος δύναται να ζητά να λαμβάνει αντίγραφα των εγγράφων στα 

οποία βασίζεται ο διορθωτικός προσδιορισμός φόρου. Ο φορολογούμενος έχει τη δυνατότητα να 

διατυπώσει εγγράφως τις απόψεις του σχετικά με τον προσωρινό διορθωτικό προσδιορισμό 

φόρου εντός είκοσι (20) ημερών από την κοινοποίηση της έγγραφης γνωστοποίησης. Η 

φορολογική Διοίκηση εκδίδει την οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου, εντός 

μηνός από την ημερομηνία παραλαβής των απόψεων του φορολογούμενου». 

 

Επειδή η Φορολογική Διοίκηση συμμορφούμενη με την υπ΄ αριθμ. ................απόφαση του 

Μονομελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου …….κοινοποίησε νομίμως στους προσφεύγοντες 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ  με αρ. πρωτ. ………….βάσει των διατάξεων άρθρου 20 παρ 2 του Συντάγματος και 

του άρθρου 6 του Ν 2690/99, προκειμένου, εντός προθεσμίας 20 ημερών  από την κοινοποίηση, 

προσέλθουν στην Υπηρεσία μας για να προσκομίσουν στοιχεία για την αντίκρουση της αξίας, που 

είχε προσδιορισθεί από το τίμημα πώλησης του με αριθμ ………..συμβολαίου πώλησης του 

ακινήτου της οδού ………στην Αθήνα και που θα λαμβάνονταν υπ’ όψη για την έκδοση της νέας 

οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου. 

Επειδή παράλληλα, η  αρμόδια Υπηρεσία κοινοποίησε  το υπ’ αριθμ. ………σημείωμα 

διαπιστώσεων ελέγχου μαζί με την από 02/02/2016 προσωρινή πράξη διορθωτικού 

προσδιορισμού του φόρου .Οι ισχυρισμοί των προσφευγόντων ότι δεν τους εδόθη τα δικαίωμα 

παράστασης στην αρμόδια υπηρεσία , δεδομένου ότι δεν άσκησαν το ανωτέρω δικαίωμα και δεν 

εξέθεσαν τις απόψεις τους, είτε προφορικώς, είτε γραπτώς, προσκομίζοντας συνάμα τυχόν 

συμπληρωματικά στοιχεία στην τασσόμενη ως άνω προθεσμία είναι  απαράδεκτος και καθ όλα 

απορριπτέος. 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις με του άρθρου 102 του ίδιου ως άνω νόμου περί παραγραφής 

του δικαιώματος επιβολής φόρου και προστίμου: «1. Το Δημόσιο εκπίπτει του δικαιώματός του για 

την κοινοποίηση πράξης επιβολής φόρου και προστίμου προκειμένου: 

α) για ανακριβή δήλωση, μετά την πάροδο δεκαετίας από το τέλος του έτους μέσα στο 

οποίο υποβλήθηκε η δήλωση, β) ……..». 
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Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν. 3790/2009 (ΦΕΚ Α' 143/7.8.2009) 

ορίζονται τα εξής «Η προθεσμία παραγραφής που λήγει στις 31.12.2009, ημερομηνία μετά την 

οποία παραγράφεται το δικαίωμα του Δημοσίου για κοινοποίηση φύλλων ελέγχου ή πράξεων 

επιβολής φόρων, τελών και εισφορών, παρατείνεται μέχρι 30.6.2010». 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 82 του Ν. 3842/2010 (ΦΕΚ 58 Α724.4.2010) 

ορίζονται τα εξής: «Η προθεσμία παραγραφής που λήγει στις 30.6.2010 ημερομηνία μετά την 

οποία παραγράφεται το δικαίωμα του Δημοσίου για κοινοποίηση φύλλων ελέγχου ή πράξεων 

επιβολής φόρων, τελών και εισφορών, παρατείνεται μέχρι 31.12.2010». 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12 παρ. 7 του Ν. 3888/2010 (ΦΕΚ Α* 175/30.9.2010 

ορίζονται τα εξής: «Η προθεσμία παραγραφής που λήγει στις 31.12.2010, ημερομηνία μετά την 

οποία παραγράφεται το δικαίωμα του Δημοσίου για κοινοποίηση φύλλων ελέγχου ή πράξεων 

επιβολής φόρων, τελών και εισφορών, παρατείνονται μέχρι 31.12.2011...». 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 18 παρ. 2 του Ν. 4002/2011 ορίζονται τα εξής: «Η 

προθεσμία παραγραφής που λήγει στις 31.12.2011, ημερομηνία μετά την οποία παραγράφεται το 

δικαίωμα του Δημοσίου για κοινοποίηση φύλλων ελέγχου ή πράξεων επιβολής φόρων, τελών και 

εισφορών, παρατείνεται μέχρι 31.12.2012...... 
Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 37 του Ν. 4141/2013 (ΦΕΚ Α' 

81/05-04-2013), οι ανέλεγκτες υποθέσεις φορολογίας εισοδήματος και λοιπών φορολογικών 

αντικειμένων των οποίων επίκειται ο χρόνος παραγραφής του Δημοσίου για κοινοποίηση φύλλων 

ελέγχου ή πράξεων επιβολής φόρου και λοιπών καταλογιστικών πράξεων, παρατείνεται για δύο 

ακόμα έτη πέραν του χρόνου που ορίζεται από τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 21 του 

ΠΔ 186/1992, εφόσον έχει εκδοθεί η εντολή ελέγχου έως 31.12.2013. 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 22 του ν.4337/2015 περί παράτασης προθεσμιών 

παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου για έκδοση πράξης: «Οι προθεσμίες παραγραφής του 

δικαιώματος του Δημοσίου για έκδοση πράξης διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου και κάθε άλλης πράξης επιβολής φόρων, τελών, προστίμων ή εισφορών, 

που λήγουν στις 31.12.2015 παρατείνονται κατά ένα (1) έτος από τη λήξη τους για υποθέσεις 

για τις οποίες έχουν εκδοθεί (κατά τη δημοσίευση του παρόντος) ή θα εκδοθούν μέχρι τις 

31.12.2015 εισαγγελικές παραγγελίες, εντολές ελέγχου, έρευνας ή επεξεργασίας ή εντολές και 

αιτήματα διερεύνησης από δικαστική ή φορολογική ή ελεγκτική αρχή, καθώς και από την Αρχή 

Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης Εσόδων από Εγκληματικές Δραστηριότητες και της 

Χρηματοδότησης της Τρομοκρατίας και Ελέγχου των Δηλώσεων Περιουσιακής Κατάστασης. 

 

Επειδή η αρχική προσβαλλόμενη πράξη προσδιορισμού φόρου είχε εκδοθεί λόγω μη υποβολής 

δήλωσης από τον αρχικό προσφεύγοντα για το αναφερόμενο τίμημα από την πώληση ακινήτου  

εκ μέρους του κληρονομούμενου, η δε προβλεπόμενη παραγραφή του δικαιώματος της 

Φορολογικής Αρχής για κοινοποίηση της πράξης αυτής σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 75 

του ν.δ. 118/1973 ορίζεται δεκαπενταετής, αρχομένη την 31/12/1992, ήτοι από το τέλος του έτους 

κατά το οποίο έληξε η εξάμηνη προθεσμία υποβολής της δήλωσης από τον προσφεύγοντα ως εξ 

αδιαθέτου κληρονόμου του επίμαχου χρηματικού ποσού. Η εξάμηνη προθεσμία υποβολής της 
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δήλωσης έληξε στις 3-1-1993, αφού ο θάνατος επήλθε στις 3-7-1992 και η  προσβαλλόμενη πράξη 

κοινοποιήθηκε στις 28-12-2007. 

Επειδή οι προσφεύγοντες  ισχυρίζονται ότι η   αξίωση του δημοσίου  για επιβολή φόρου έχει  

υποπέσει σε παραγραφή  σύμφωνα με τα οριζόμενα  του άρθρου 102 Ν Δ. 118/1973  ήδη Ν 

2961/2001  σε συνδυασμό  με  την διάταξη του άρθρου 85 του Ν 2676/1999   που ισοδυναμεί με 

αναδρομική επιβολή φόρου  και αντίκειται  στο άρθρο 78 παρ 2 του Συντάγματος που  απαγορεύει 

την  αναδρομική ισχύ  φορολογικού νόμου. Ο ισχυρισμός  αυτός των προσφευγόντων είναι 

αβάσιμος λόγω των διατάξεων που ως άνω αναφέρονται.  Επιπροσθέτως: α)   οι διατάξεις του    

άρθρου  78 παρ.2  του Συντάγματος κρίνονται απορριπτέες με βάση την αρχή της στενής 

ερμηνείας των φορολογικών διατάξεων, η οποία  υπαγορεύει την ερμηνεία των φορολογικών 

ρυθμίσεων με βάση το γράμμα του νόμου. Συνεπεία αυτής της αρχής, όπως έχει κριθεί και 

νομολογιακά, απορρίπτεται κατά κανόνα η ανάλογη εφαρμογή  φορολογικού νόμου ως αντίθετη με 

τη συνταγματικά κατοχυρωμένη αρχή της νομιμότητας του φόρου και ο  συγκεκριμένος έλεγχος 

συμβατότητας με τις  σχετικές διατάξεις ανήκει στην δικαιοδοσία των Δικαστηρίων σύμφωνα με τις 

διατάξεις των άρθρων 87 παρ 2 και 93 παρ 4 του Συντάγματος και   δεν εμπίπτει στην αρμοδιότητα 

των οργάνων της Διοίκησης τα οποία υποχρεούντα να εφαρμόζουν το υφιστάμενο νομοθετικό 

πλαίσιο και β) προς επίρρωση των ανωτέρω σύμφωνα με την υπ’ αρ. ................απόφαση του 

Μονομελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών απορρίφθηκε ήδη με το ως άνω αιτιολογικό  ο 

ισχυρισμός αυτός.  

  

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την  απόρριψη της από ................ και με αριθμό πρωτοκόλλου ................ενδικοφανούς 

προσφυγής των α) του ................ και β) ................κατά της υπ΄ αριθ. ................οριστικής 

πράξης  διορθωτικού προσδιορισμού φόρου  κληρονομιάς  έτους γένεσης της φορολογικής 

υποχρέωσης  1991 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ.  ………. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση: 

Επί της  υπ. αρ. ……….οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου κληρονομιάς  

Διαφορά φόρου 11.197,00 

Πρόσθετος φόρος λόγω 
ανακρίβειας75% 8.398,00 

ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ 19.595,00 

 

ΑΝΑΛΟΓΙΑ ΒΑΣΗ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΚΗΣ ΜΕΡΙΔΑΣ: 

Α)  ……..( ΣΥΖΥΓΟΣ)  4.898,68€ 

Β) …………..( ΤΕΚΝΟ)  14.696,25€ 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 
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Ακριβές Αντίγραφο 

Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 
ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

α/α 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ  ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή 

απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας 

εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  
 


